1a) [NESSUNA INTESAZIONE]

Moyses librum legis Levitis in tabernaculo reponendum tradit

1b) BIBLIOTHECA HEBRAEA

Esdras sacerdos et scriba Bibliothecam sacram restituit

2) BIBLIOTHECA BABYLONICA

a) Daniel et socii linguam scientiamque Chaldeorum ediscunt

b) Cyri decretum de templi instauratione Darii iussu perquirunt

3) BIBLIOTHECA ATHENIENSIS

a) Pisistratus primus apud Graecos publicam bibliothecam instituit

b) Seleucus bibliothecam a Xerxe asportatam referendam curat (la notizia è tratta quasi di peso da Gellio, VII, 17: fonte che Rocca mette a frutto più volte nel suo saggio illustrativo; indica ogni volta il libro come VI: la numerazione dei libri di Gellio è disturbata dalla mancanza del libro VIII. L'autore della didascalia ha attinto direttamente a Gellio, non ad Isidoro — VI, 3, 3 —, che a sua volta risale a Gellio. Infatti "referendam curat" è ricalcato sull'espressione gelliana "referendos curavit", non certo su "rursus rettulit" di Isidoro).

4) BIBLIOTHECA ALEXANDRINA

a) Ptolemaeus ingenti bibliotheca instructa Hebraeorum libros concupiscit

b) LXXII interpretes ad Eleazaro missi libros Ptolemaeo reddunt.

L'illustrazione che Angelo Rocca fornisce per i due affreschi dedicati alla biblioteca di Alessandria è la seguente: "Post

Graecam [lapsus per : Atheniensem] Bibliothecam, in eodem interfinestrio sequitur Bibliotheca Alexandrina, ab Alexandria civitate nomen suscipiens et a Ptolemaeo rege et Stratonis discipulo constructa. Hic enim, quod ad bibliothecae studium pertinet, cum Pisistratum aemularetur maximis impensis undique conquisitos libros describi curavit, septuagintaque vel ut ait Gellius septingentis voluminum millibus Bibliothecam instruit, quam ut sacris etiam codicibus insigniret, Vetus Testamentum ex Hebraeo in Graecam linguam per LXXII interpretes ab Eleazaro Pont. ad hanc rem praestandam selectos trecentis plus minus ante Christum natum annis transferri curavit". (Segue la notizia della liberazione dei prigionieri ebrei, 120.000, e dei doni inviati ad Eleazaro). "Hi autem septuaginta duo viri apud Pharum Nili insulam in singulis cellulis singuli, ut ait Augustinus, seorsum locati Biblia interpretati sunt, tanta Spiritus Sancti virtute, ut in omnibus plane convenirent, et ne in minimo quidem verbo discreparent, oracula de Christo obscuriora, necnon da S. Trinitate instinctu contegentes, ne Ptolemaeo, eorum mysteriorum non capaci, scandalum afferrent et ne canibus sanctum darent. Bello tandem Alexandrino, quod Julius Caesar contra Ptolemaeum gessit, ut Cleopatram ab ipso pulsam restitueret, cum urbs a Caesare fuisset incensa, hae etiam bibliotheca deflagravit, Translatione septuaginta interpretum, ob divinam Providentiam servata. Huius Bibliothecae Praefectus erat Demetrius Phalereus vir doctissimus ac Theophrasti discipulus. Quare, in prima huius Interfinestrii parte Ptolemaeus rex, Demetrius bibliothecarius, et Aristeas ὑπερασπιστής Regis cernuntur, dum ille Bibliothecam ingenti librorum copia struendam curat, et Veteris Testamenti translationem procurandam studet. In altera vero parte Septuaginta Interpretes sacros codices Ptolemaeo regi offerre conspiciuntur. Inscriptiones autem ad hasce res explicandas sunt duae [seguono le due didascalie che abbiamo prima trascritto]."